LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 9.503, DE 23 DE SETEMBRO DE 1997

 Institui o Código de Trânsito Brasileiro.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

..............................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DOS PEDESTRES E CONDUTORES DE VEÍCULOS NÃO MOTORIZADOS

..............................................................................................................................................

Art. 70. Os pedestres que estiverem atravessando a via sobre as faixas delimitadas

para esse fim terão prioridade de passagem, exceto nos locais com sinalização semafórica, onde

deverão ser respeitadas as disposições deste Código.

Parágrafo único. Nos locais em que houver sinalização semafórica de controle de

passagem será dada preferência aos pedestres que não tenham concluído a travessia, mesmo em

caso de mudança do semáforo liberando a passagem dos veículos.

Art. 71. O órgão ou entidade com circunscrição sobre a via manterá

obrigatoriamente, as faixas e passagens de pedestres em boas condições de visibilidade, higiene,

segurança e sinalização.

..............................................................................................................................................

CAPÍTULO VII

DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

..............................................................................................................................................

Art. 85. Os locais destinados pelo órgão ou entidade de trânsito com circunscrição

sobre a via à travessia de pedestres deverão ser sinalizados com faixas pintadas ou demarcadas

no leito da via.

Art. 86. Os locais destinados a postos de gasolina, oficinas, estacionamentos ou

garagens de uso coletivo deverão ter suas entradas e saídas devidamente identificadas, na forma

regulamentada pelo CONTRAN.

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................